
 

 
1  

 

Odbor informačních služeb 

Oddělení podpory uživatelů 

 
Vážený pan 

….. 

 

V Praze dne 21. 1. 2022 

Č. j.: CSU-000896/2022-29 

Zn.: Z-00768-CEN-22 

Počet listů: 2 | Počet příloh: 0 | Listů příloh: 0  

Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková  

Tel./Fax: 274 052 430 

E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz 

 

 

Věc:  Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím 

 
ROZHODNUTÍ 

 

Český statistický úřad (dále jen „ČSÚ“) jako ústřední orgán státní správy rozhodl o žádosti o poskytnutí 

informací pro firmu ….., se sídlem ….., zastoupenou panem ….. (dále jen „žadatel“) ze dne 19. ledna 2022 

(dále jen „žádost“), podle ustanovení  § 15 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím (dále též „informační zákon“ nebo „ZoSPI“) takto: 

 
 

Žádost o poskytnutí informace se částečně odmítá. 
 

Žadatel žádal o sdělení, kolika firmám ČSÚ zaslal výkazy ICT 5-01 a SP 1-12 k vyplnění 

a o identifikaci těchto firem (název, IČ,..). 

 

ČSÚ tímto poskytuje žadateli informace požadované v první části žádosti a odmítá poskytnutí 

informací požadované v druhé části žádosti. 

 
Poskytnutí informací k první části žádosti: 

Pro vykazování úlohy ICT 5-01 bylo při posledním statistickém zjišťování osloveno 8 209 respondentů 

a k úloze SP 1-12 to bylo 7 042 respondentů. 

 

Za rok 2022 byla firma ….. vybrána ke zpravodajské povinnosti k měsíční úloze SP 1-12, dále byla 

vybrána k roční zpravodajské povinnosti k úloze ICT 5-01 za rok 2021 (s termínem odeslání do 

31. 03. 2022) a za rok 2020 (s termínem odeslání do 31. 03. 2021). V předchozích letech uvedená 

jednotka nebyla oslovena vůbec. 

V závislosti na zvolené metodě statistického zjišťování stanoveného vyhláškou o Programu statistických 

zjišťování se uvádí v písm. c) popisu každého statistického zjišťování, zda jsou z okruhu zpravodajských 

jednotek oslovovány buď všechny jednotky, tj. vyčerpávajícím zjišťováním, nebo jen jejich část, tj. 

výběrovým zjišťováním. V některých případech se uvedené metody kombinují. Při výběru zpravodajských 

jednotek se vždy přihlíží ke skutečnosti, zda je zpravodajská jednotka vedena v Registru ekonomických 

subjektů (RES) jako ekonomicky aktivní či nikoliv. 

V případě použití výběrové metody statistického zjišťování je z množiny všech zpravodajských jednotek, 

které splňují kritéria pro dané statistické zjišťování, náhodně za použití matematicko-statistických metod 

vybrán soubor statistických jednotek tak, aby reprezentoval celou statistickou populaci a současně 

splňoval požadavky na kvalitu. Pro výběr těchto jednotek jsou použita kritéria, jako jsou např. převažující 

ekonomická činnost dle mezinárodní statistické Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE), velikost 

subjektu vyjádřená počtem zaměstnanců, výše aktiv či obratu. Výběrové soubory jednotek jsou tvořeny 

každoročně znovu. 



 

 
2  

 

U výběrového způsobu šetření se pro výběr respondentů využívá tzv. negativní koordinace, což znamená, 
že pokud je ekonomický subjekt respondentem ke zjišťování v měsíční nebo čtvrtletní periodicitě, není již 
vybrán mezi respondenty ročního zjišťování ve stejné oblasti zjišťování a naopak. Dalším využívaným 
principem je rotace výběru respondentů, tzn., výběrový soubor respondentů k danému zjišťování se v čase 
mění, zpravidla po třech letech se vymění 1/3 souboru. Toto pravidlo platí pro malé a střední firmy, a to 
pouze za předpokladu, že mezinárodní nařízení umožňuje použití výběrového zjišťování. Tato metoda se 
tedy nedá uplatnit pro větší respondenty s každoroční (plošnou) zpravodajskou povinností. Výběrové 
principy se uplatňují s cílem snížit administrativní zátěž respondentů. 

V případě vyčerpávající metody statistického zjišťování jsou vybírány všechny zpravodajské jednotky 
z okruhu. 

 
Odmítnutí žádosti ohledně informací požadovaných v druhé části žádosti a odůvodnění odmítnutí: 

Informace o jednotlivých firmách Vám poskytnout nemůžeme, jedná se o individuální údaje, které jsou 

důvěrné. V souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, v 

platném znění (zejména § 17 Poskytování důvěrných statistických údajů), je použití důvěrných údajů pro 

jiné než výlučně statistické účely přísně zakázáno. Není tedy možné poskytovat důvěrné statistické údaje 

o zpravodajských jednotkách, které podléhají statistickým zjišťováním prováděným Českým statistickým 

úřadem. 

 

Poučení 

 

Proti tomuto rozhodnutí lze dle § 16 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím ve spojení s § 83 

zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, podat odvolání. Odvolací lhůta činí 15 

dnů ode dne oznámení rozhodnutí. Odvolání se podává předsedovi Českého statistického úřadu 

prostřednictvím Českého statistického úřadu. 

 

 

 

S pozdravem 


